№

След. №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.о. Павловский Посад Московской области 20 июня 2023 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего - судьи Павлово-Посадского городского суда Пыльцыной И.А. при секретаре Кирилиной В.Э., государственного обвинителя – помощника Павлово-Посадского городского прокурора Ермилова О.В., защитника – адвоката Ляпиной Е.В., представившей удостоверение №, ордер №, с участием подсудимого ФИО1, потерпевших ФИО, ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Перовского районного суда г. Москвы по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Орехово-Зуевского городского суда Московской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении 23 преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, 1 преступления, предусмотренного пунктами «б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, 18 преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же период времени зашел во второй подъезд вышеуказанного дома, где в межквартирном холле одиннадцатого этажа увидел велосипед марки «Форвард Раптор», неустановленной модели, серебристого цвета с полосками желтого цвета, стоимостью 10114 рублей 46 копеек, принадлежащий ФИО Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше велосипеду марки «Форвард Раптор», принадлежащему ФИО, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 10114 рублей 46 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО находился вблизи 

<

адрес>, где на автостоянке, расположенной у вышеуказанного дома, увидел припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО У ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного автомобиля. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> тайно похитил с двери багажного отделения колпак заднего колеса, неустановленной модели, принадлежащий ФИО, стоимостью 4000 рублей. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 4000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 19 часов 50 мин ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов и самокатов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел во второй подъезд вышеуказанного дома, где в холле на двенадцатом этаже увидел электросамокат марки «KYGOO S3», неустановленной модели, черного цвета, стоимостью 9000 рублей, принадлежащий ФИО Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный электросамокат. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 9000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в холле на пятнадцатом этаже увидел велосипед марки «Stels», неустановленной модели, черного цвета, стоимостью 6529 рублей 35 копеек, принадлежащий ФИО Воспользовавшись тем, за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя корыстных побуждений, тайно похитил вышеуказанный велосипед. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 6529 рублей 35 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи ресторана «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел велосипед марки «Stаrk», неустановленной модели, с рамой синего цвета, принадлежащий ФИО , у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного велосипеда. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Stаrk», неустановленной модели, с рамой синего цвета, стоимостью 10742 рубля 85 копеек, принадлежащему ФИО , и тайно похитил вышеуказанный велосипед. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 10742 рубля 85 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи детской площадки у 

<

адрес> корп. 

<

адрес>, где увидел самокат марки «РЕАКШН», неустановленной модели, черного цвета, стоимостью 9000 рублей, принадлежащий ФИО , у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного самоката. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный самокат. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 9000 рублей.

Он же (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на парковочном месте для велосипедов и самокатов вблизи 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидел самокат марки «OXELO», неустановленной модели, стоимостью 11157 рублей 75 копеек, принадлежащий ФИО, и у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного самоката. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный самокат. После чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 11157 рублей 75 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в двенадцатый подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке восьмого этажа увидел велосипед марки «Stels», неустановленной модели, желтого цвета, стоимостью 9466 рублей 67 копеек, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к трубе отопления. В тот же период времени, находясь в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше велосипеду, принадлежащему ФИО, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 9466 рублей 67 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел в тот же период времени, находясь в том же месте, ФИО1 зашел в третий подъезд вышеуказанного дома, где в межквартирном холле первого этажа увидел велосипед марки «FORESTER TR», неустановленной модели, желтого цвета, стоимостью 6033 рубля 33 копейки, принадлежащий ФИО Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 6033 рубля 33 копейки.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел во второй подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке четвертого этажа увидел велосипед марки «ТРЕК», неустановленной модели, белого цвета, стоимостью 11243 рубля 29 копеек, принадлежащий ФИО Воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 11243 рубля 29 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в первом подъезде 

<

адрес>, где под лестницей первого этажа вышеуказанного подъезда увидел велосипед марки «FORWARD», неустановленной модели, зелено-фиолетового цвета, стоимостью 15783 рубля 33 копейки, принадлежащий 

<

данные изъяты>», пристегнутый велосипедным тросом к трубе. В тот же период времени, находясь в том же месте, ФИО1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. 

С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 15783 рубля 33 копейки.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в первом подъезде 

<

адрес>, где под лестницей первого этажа вышеуказанного подъезда увидел велосипед марки «FORWARD SPORTING 29X Coutier», неустановленной модели, черно-золотого цвета, стоимостью 12666 рублей 67 копеек, принадлежащий 

<

данные изъяты> пристегнутый велосипедным тросом к трубе. В тот же период времени, находясь в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному велосипеду, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 12666 рублей 67 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в третий подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке между вторым и третьем этажами увидел велосипед марки «Stern», неустановленной модели, серого цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к оконной решетке. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 пришел в третий подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке между вторым и третьем этажами увидел велосипед марки «ROVER DIABLO», неустановленной модели, красного цвета, стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к оконной решетке. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 10000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в тамбурном помещении семнадцатого этажа увидел велосипед марки «Merida Matts Sport 500», неустановленной модели, стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 зашел в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами увидел велосипед марки «Аппачи 29», неустановленной модели, черно-зеленого цвета, стоимостью 26500 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к оконной решетке. В тот же период, времени в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 26500 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 24 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в то же время, ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в холле второго этажа увидел велосипед марки «Batler 550», неустановленной модели, черно-зеленого цвета, стоимостью 37900 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к батарее. В то же время, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 37900 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где в тамбурном помещении четвертого этажа увидел велосипед марки «Larser», неустановленной модели, бело-голубого цвета, стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к батарее. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Larser», с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 32 минут по 12 часов 35 минут ФИО1 находился вблизи дома 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 пришел в четвертый подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке первого этажа увидел велосипед марки «Стелс Навигатор-610», неустановленной модели, черно-зеленого цвета, стоимостью 19250 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к перилам лестнице. В тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 19250 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 03 минуты ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у подъезда № вышеуказанного дома увидел велосипед марки «Штерн», неустановленной модели, черно-красного цвета, стоимостью 7999 рублей 50 копеек, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к перилам у подъезда, и у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного велосипеда. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Штерн», тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 7999 рублей 50 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 прибыл во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами увидел велосипед марки «BMW» модели «Х6», стоимостью 12000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к трубе на вышеуказанной лестничной площадке. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 12000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 19 часов 00 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 пришел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в тамбурном помещении шестого этажа увидел велосипед марки «Stern Energy 2.0», неустановленной модели, черно-синего цвета, стоимостью 22000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый двумя велосипедными тросами к другим велосипедам. В тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанные велосипедные тросы, не представляющие материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 22000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в седьмой подъезд вышеуказанного дома, где в холле второго этажа около 

<

адрес> увидел велосипед марки «Stark Cobra», неустановленной модели, стоимостью 55000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к другому велосипеду. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 55000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке напротив лифта одиннадцатого этажа увидел велосипед марки «STINGER» модели «ELEMENT EVO», принадлежащий ФИО, стоимостью 18000 рублей, пристегнутый к батарее отопления на металлическую цепь, стоимостью 300 рублей, с навесным замком, стоимостью 250 рублей. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше велосипеду, оторвал вышеуказанную цепь, переломив ее, тайно похитил вышеуказанный велосипед, металлическую цепь и замок. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 18550 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут ФИО1 зашел в третий подъезд 

<

адрес> где на лестничной площадке между третьем и четвертым этажами увидел велосипед марки «АТОМ», неустановленной следствием модели, белого цвета, принадлежащий ФИО , стоимостью 15000 рублей, пристегнутый велосипедным тросом, стоимостью 100 рублей, к решетке радиатора. В тот же период времени, находясь в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 15100 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел в первый подъезд 

<

адрес>, где в тамбуре четвертого этажа, возле 

<

адрес>, увидел велосипед марки «STERN» модели «ENERGY 2.0», принадлежащий ФИО, стоимостью 35000 рублей, пристегнутый двумя велосипедными тросами, стоимостью 500 и 1000 рублей, к водопроводной трубе. В тот же период времени, в том же месте ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанные велосипедные тросы, тайно похитил вышеуказанный велосипед и два велосипедных троса. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 36500 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1 пришел в шестой подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа увидел велосипед марки «Timetry» модели «ТТ006», стоимостью 19000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к лестничной перилле. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к данному велосипеду, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 19000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 зашел во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами увидел велосипед марки «Stels», неустановленной модели, серого цвета, стоимостью 17000 рублей, принадлежащий ФИО, с накинутым на него велосипедным тросом с неисправным замком к решетке окна. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше велосипеду, сорвал велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО, значительный материальный ущерб в размере 17000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами увидел велосипед марки «Merida», неустановленной модели, голубого цвета, стоимостью 25000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО, значительный материальный ущерб в размере 25000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в первый подъезд 

<

адрес>, где в тамбуре на две квартиры № и № лестничной площадки одиннадцатого этажа увидел велосипед марки «Stels» модели «Pilot 950 MD 26 V010», принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к кольцу, установленному в стене вышеуказанного тамбура, у которого заднее колесо зафиксировано с рамой вторым велосипедным тросом. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Stels» модели «Pilot 950 MD 26 V010», стоимостью 14290 рублей, принадлежащему ФИО, с установленным на нем бортовым компьютером марки «Sigma», неустановленной модели, в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, комплектом крыльев марки «Чайка», неустановленной модели, стоимостью 1400 рублей, механическим звонком марки «Schwinn» модели «SW75863-6», стоимостью 340 рублей, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанные велосипедные тросы: велосипедный трос марки «Stels» модели «87305+HL032», длиной 1,8 метра, не представляющий материальной ценности, и велосипедный трос с замком черного цвета, длиной 1,5 метра, стоимостью 300 рублей, тайно похитил вышеуказанный велосипед и два велосипедных троса. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 18330 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 15 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в подъезд 

<

адрес>, где в тамбуре первого этажа увидел велосипед марки «Green» модели «Comfort», стоимостью 16500 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 16500 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 пришел в пятый подъезд вышеуказанного дома, где в межквартирном холле шестнадцатого этажа увидел велосипед марки «Stels», неустановленной модели, розового цвета, стоимостью 3666 рублей 67 копеек, принадлежащий ФИО В тот же период времени, находясь в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 3666 рублей 67 копеек.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у последнего возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в шестой подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке первого этажа увидел велосипед марки «TREK», неустановленной модели, серо-черного цвета, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ФИО1 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипедов из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 05 часов 30 минут ФИО1 пришел во второй подъезд 

<

адрес>, где в тамбурном помещении на 10 этаже лестничной площадки увидел велосипед марки «BLACK AQUA» модели «Cross 2981 D+», стоимостью 15000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом к трубе. В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к указанному выше велосипеду, с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, и тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у последнего возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где на лестничной площадке двадцать первого этажа увидел велосипед марки «Stern», неустановленной модели, стоимостью 20000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Stern» и тайно его похитил. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 50 минут по 22 часов 00 минут ФИО1 находился вблизи велопарковки у 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел велосипед марки «Rock Rider T 100», неустановленной модели, стоимостью 15000 рублей, принадлежащий ФИО, пристегнутый велосипедным тросом, и у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного велосипеда. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к велосипеду марки «Rock Rider T 100», с помощью имеющегося при нем неустановленного предмета, похожего на кусачки, перекусил вышеуказанный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, тайно похитил вышеуказанный велосипед и велосипедный трос. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей.

Он же (ФИО ) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в холле двадцать третьего этажа увидел велосипед марки «ФИО2 2.0», неустановленной модели, стоимостью 22000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1 воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 22000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в холле двенадцатого этажа увидел велосипед марки «OUTLEAP HARDWAY», неустановленной модели, стоимостью 40000 рублей, принадлежащий ФИО В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 40000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 00 минут ФИО1 находился вблизи 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени ФИО1 зашел в первый подъезд вышеуказанного дома, где в холле первого этажа увидел велосипед марки «Стелс», неустановленной модели, стоимостью 25000 рублей, принадлежащий ФИО, В тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 25000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ кода ФИО1 находился вблизи участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ФИО , где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, расположенного на территории вышеуказанного участка. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к строительным вагончикам (бытовкам), расположенным на вышеуказанном участке, неустановленным предметом взломал навесной замок на входной двери второго вагончика от входа на участок, незаконно проник в вышеуказанный вагончик, откуда тайно похитил скутер марки «Corsa Allegro», неустановленной модели, красного цвета, стоимостью 15000 рублей, принадлежащий ФИО С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в размере 15000 рублей.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 40 минут ФИО1 находился в кафе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на столе для посетителей увидел мобильный телефон марки «VIVO Y11», неустановленной модели, принадлежащий ФИО ., с установленными в нем сим-картами сотового оператора 

<

данные изъяты> и сотового оператора 

<

данные изъяты> у него возник преступный умысел на тайное хищение вышеуказанного мобильного телефона. Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к вышеуказанному столу и тайно похитил мобильный телефон марки «VIVO Y11», неустановленной модели, стоимостью 4833 рубля 33 копейки, принадлежащий ФИО , с установленными в нем сим-картами сотовых операторов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО материальный ущерб в размере 4833 рубля 33 копейки.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО1 находился на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение велосипеда из подъездов домов, расположенных в 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в то же время ФИО1 зашел во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке пятого этажа увидел велосипед марки «ROCKRIDER» модели «ST 520», черного цвета, стоимостью 23999 рублей, принадлежащий ФИО В то же время, в том же месте, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанный велосипед. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО, значительный материальный ущерб в размере 23999 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо обвинения, с обвинением в совершении указанных преступлений согласен, полностью признал вину, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановке приговора в особом порядке. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он и защитник поддержали в судебном заседании. Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших не поступило.

Суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, пришел к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО по 18 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил 18 краж, то есть тайное хищение чужого имущества - ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО , ФИО , ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ; по 23 преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил 23 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшим ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО , ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО , ФИО, ФИО , ФИО , ФИО, ФИО, ФИО, ФИО; по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба ФИО 

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений (ст. 43 УК РФ). В соответствии со ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для переквалификации действий подсудимого суд не усматривает. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по 23 преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и преступления по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, целями, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, послуживших оснований для применения ст. 64 УК РФ по всем преступлениям не имеется.

Подсудимый ФИО1 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет 

<

данные изъяты>, в содеянном раскаялся.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому за совершение каждого преступления суд признает признание вины в суде, признательные показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, которые свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также по ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие хронических заболеваний и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, за совершение хищения имущества: ФИО по ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 8 л.д. 149), ФИО по ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 8 л.д. 207), ФИО по ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 9 л.д. 51), ФИО по ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 9 л.д. 95), ФИО по ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 9 л.д. 9), ФИО по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т. 10 л.д. 84-86), ФИО по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т.10 л.д.205-206), ФИО по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т. 10 л.д. 226-227), ФИО по п.«б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т. 10 л.д. 127-129), ФИО по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (т. 11 л.д. 2-3), суд признает явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельством, отягчающим наказание за каждое преступление, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления, при этом он ранее по приговору Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был осужден по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к реальному лишению свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Достаточных оснований для применения дополнительного наказания, предусмотренного ч.2 ст. 158УК РФ суд не усматривает, при этом суд исходит из данных о личности подсудимого.

С учетом данных о личности ФИО1, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, его фактических обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что инкриминируемые преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Орехово-Зуевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, то подлежит применению ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усматривает, при этом исходит из обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого. 

Вид исправительного учреждения определить ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – мужчинам при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительной колонии строгого режима.

Меры пресечения в виде заключения под стражу, а также запрета определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, зачесть в срок наказания в виде лишения свободы.

Потерпевшей, гражданским истцом ФИО заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого 35000 рублей в размере похищенного имущества, поскольку ущерб, причиненный преступлением, не возмещен. Подсудимый, гражданский ответчик с исковыми требованиями согласен. Суд, разрешая исковые требования по существу, руководствуется положениями ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению лицом, причинившим указанный вред. Поскольку доказано и подтверждается материалами уголовного дела, что хищение имущества ФИО на сумму 35000 рублей совершено подсудимым ФИО1, которым ущерб не возмещен, исковое заявление потерпевшей о взыскании материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Кроме того, потерпевшей ФИО заявлены требования о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в размер 35000 рублей. Требования мотивированы тем, что хищением имущества причинены нравственные страдания, поскольку похищенный велосипед был приобретен для ребенка, для его физического развития в летний период времени, денежные средства для приобретения нового велосипеда отсутствуют.

Согласно ст. 151 ГК РФ моральный вред (физические или нравственные страдания), причиненный гражданину действиями, нарушающими его личные или неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему другие нематериальные блага, может быть возмещен в виде денежной компенсации указанного вреда.

Согласно разъяснениям, приведенным в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 № 33 «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда», гражданин, потерпевший от преступления против собственности, например, при совершении кражи, мошенничества, присвоения или растраты имущества, причинения имущественного ущерба путем обмана или злоупотребления доверием и др., вправе предъявить требование о компенсации морального вреда, если ему причинены физические или нравственные страдания вследствие нарушения личных неимущественных прав либо посягательства на принадлежащие ему нематериальные блага. 

Наличие причинной связи между противоправным поведением причинителя вреда и моральным вредом (страданиями как последствиями нарушения личных неимущественных прав или посягательства на иные нематериальные блага) означает, что противоправное поведение причинителя вреда повлекло наступление негативных последствий в виде физических или нравственных страданий потерпевшего (пункт 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2022 г. № 33).

Вместе с тем, исходя из положений ч. 1 ст. 44 УПК РФ и ст. 151, 1099 ГК РФ в их взаимосвязи, гражданский иск о компенсации морального вреда подлежит рассмотрению судом и в случаях, когда в результате преступления, посягающего на чужое имущество или другие материальные блага, вред причиняется также личным неимущественным правам либо принадлежащим потерпевшему нематериальным благам (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу»).

Истец является потерпевшей по уголовному делу, приговором суда по которому ответчик признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Доказательств претерпевания истцом каких-либо физических страданий суду не представлено; вместе с тем моральные страдания в данном случае являлись естественным процессом ФИО в качестве потерпевшей по уголовному делу, продолжает истец их испытывать до настоящего времени в связи с отсутствием со стороны ответчика возмещения ущерба в добровольном порядке, лишения права несовершеннолетнего ребенка пользоваться имуществом. С учетом вышеизложенного, при определении компенсации истцу морального вреда, суд находит требования завышенными, не соответствующих фактическим обстоятельствам причинения морального вреда, характеру причиненных нравственных страданий, индивидуальным особенностям истца, а также требованиям разумности и справедливости и считает необходимым определить размер компенсации морального вреда в размере 10000 рублей.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, действующего по назначению суда за один день участия в уголовном деле ДД.ММ.ГГГГ в размере 2008 рублей в соответствии со ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление (уголовное дело более трех томов). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-308, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, за каждое преступление назначить наказание в виде лишения свободы:

за совершение пяти преступлений (в отношении ФИО, ФИО , ФИО, ФИО, ФИО) сроком 8 (восемь) месяцев, 

за совершение тринадцати преступлений (в отношении ФИО, ФИО, ФИО , ФИО, ФИО, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИОу.) сроком 9 (девять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса РФ (в отношении ФИО ), за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

ФИО признать виновным в совершении двадцати трех преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, за каждое из которых назначить наказание в виде лишения свободы:

за каждое из девятнадцати преступлений (в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО , ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО , ФИО, ФИО , ФИО , ФИО) сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев, 

за каждое из четырех преступлений (в отношении ФИО, ФИО, ФИО, ФИО) сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Орехово-Зуевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В окончательное наказание ФИО1 полностью зачесть наказание, отбытое по приговору Орехово-Зуевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, а также со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета, произведенного с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также на основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ и ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время применения меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета два дня запрета определенных действий за один день лишения свободы.

Исковое заявление ФИО удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, а также компенсацию морального вреда в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

тринадцать дисков, дактилоскопическую пленку, десять закупочных актов на имя ФИО1, хранить в уголовном деле; 

трос-замок, хранящийся у потерпевшего ФИО, оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Павлово-Посадский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий И.А. Пыльцына